
 
Delibera 203/2023 

Pag. 1 di 3 
 

 Oggetto: Lavori di “Completamento del consolidamento e rafforzamento della banchina di levante Molo 
Pisacane”. CUP: I69F07000010007 – CIG: 93230475C4 - Codice Commessa:15A13. 

Nomina Commissione di Collaudo tecnico-amministrativo e Collaudatore statico in corso d’opera. 

 

IL PRESIDENTE 

VISTO: 

• il Decreto n. 41 del 1.02.2021 con il quale il Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti lo nomina Presidente dell'Autorità 
di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 

• la L. 28/01/94 n. 84 recante disposizioni per il riordino della legislazione in materia portuale e, in particolare, l’art. 10 in 
applicazione del quale il Segretario Generale, preposto alla segreteria tecnico-operativa, “... provvede agli adempimenti 
necessari al funzionamento dell’Autorità Portuale, cura l’istruttoria degli atti di competenza del Presidente, cura 
l’attuazione delle direttive del Presidente ...”; 

• la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi”; 

• la Legge 6 novembre 2012 n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità 
nella pubblica amministrazione”; 

• il vigente Piano Triennale Anticorruzione ed il Programma Triennale per la trasparenza e l’Integrità 2023/2025 dell’AdSP, 
adottato con delibera presidenziale n. 71 del 31.03.2023;  

• il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, art. 26 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 di Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei 
settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia 
di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento e le risultanze degli atti di seguito 
riportati, per effetto dei quali si evince che: 

➢ con delibera n. 434 del 22.12.2015 è stato approvato il progetto definitivo dei lavori in argomento per la spesa 
complessiva di € 11.500.000,00 ed è stata impegnata la relativa spesa; 

➢ con delibera n. 447 del 21.12.2021, tra l’atro, è stata approvata la progettazione esecutiva dei lavori in argomento per 

l’importo complessivo di € 14.330.849,86 di cui: € 11.012.547,36 per lavori ed € 3.318.302,50 per somme a disposizione 
dell’Amministrazione ed è stata è stata autorizzata la maggiore spesa di € 2.830.849,86; 

➢ con delibera n. 234 del 14.07.2022, tra l’altro, è stato approvato il progetto esecutivo aggiornato ai sensi dell’Art. 26 del 
D.L. 50/2022 dei lavori di “Completamento del consolidamento e rafforzamento della banchina di levante Molo Pisacane” 
per l’importo complessivo di € 21.400.000,00 di cui: € 17.006.077,82 per lavori ed € 4.393.922,18 per somme a 
disposizione dell’Amministrazione; 

➢ con la citata delibera n. 234/2022 sono state rimodulate le fonti di finanziamento dei lavori in argomento disponendo 
che la spesa di € 12.500.000,00, già impegnata con delibera 365 del 4.11.2021, a valere sui fondi di cui al Piano Operativo 
Infrastrutture FSC 2014-2020 sia destinata all’esecuzione dell’intervento in argomento e destinando la conseguenziale 
economia di € 5.430.849,86 ad altri interventi dell’AdSP in corso; 

➢ con delibera n. 366 del 12.12.2022 sono stati aggiudicati i lavori, al Consorzio Stabile Grandi Lavori S.c.r.l., con sede in 
Roma (RM), Piazza del Popolo n.18, C.F. e partita IVA n. 04490580653, che ha presentato la migliore offerta con 
punteggio 94,440/100,000 (ribasso offerto del 10,80%), verso il corrispettivo di € 15.169.827,20, IVA esente, di cui € 
14.834.279,25 per lavori ed € 335.547,95 per Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

➢ in data 27.01.2023 al cronologico n. 6/23 è stato stipulato il contratto d’appalto con la società aggiudicatrice dei lavori 
in argomento, registrato all'Agenzia delle Entrate - Direzione Provinciale I di Napoli, Ufficio Territoriale di Napoli 1, in 

data 22.02.2023, al n. 863/3; 

➢ gli artt. 215 e 216 del Regolamento di attuazione approvato con D.P.R. n. 207/2010, stabilisce che per lavorazioni non 
più ispezionabili in sede di collaudo finale, dalla data di consegna dei lavori, è necessario nominare una Commissione di 
collaudo in corso d'opera, e che per i lavori comprendenti strutture, ad uno dei componenti della commissione di collaudo 
è affidato anche il collaudo statico, purché essi abbiano i requisiti specifici previsti dalla legge; 

➢ l’102 del D.lgs 50/20016 e s.m.i. prevede: al comma 6) che per l'affidamento dell'incarico di collaudo sull'esecuzione dei 
contratti pubblici, le stazioni appaltanti nominano tra i propri dipendenti o dipendenti di altre amministrazioni pubbliche 
da uno a tre componenti con qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica del contratto, in possesso dei requisiti 
di moralità, competenza e professionalità e al comma 7) che il collaudatore o i componenti della commissione di collaudo 
non devono avere svolto alcuna funzione nelle attività di controllo, verifica, progettazione, approvazione, autorizzazione, 
vigilanza o direzione sul contratto da collaudare. Essi non devono avere avuto nell'ultimo triennio rapporti di lavoro 
autonomo o subordinato con gli operatori economici a qualsiasi titolo coinvolti nell'esecuzione del contratto;   



 
Delibera 203/2023 

Pag. 2 di 3 
 

Inoltre, i citati incarichi non possono essere affidati ai dipendenti appartenenti ai ruoli della pubblica amministrazione in 
servizio, per appalti di lavori pubblici di importo pari o superiore alle soglie di rilevanza comunitaria, ubicati nella regione 
ove è svolta l'attività di servizio. Mentre, possono fare parte della commissione di collaudo, limitatamente ad un solo 
componente, i funzionari amministrativi delle stazioni appaltanti, laureati in scienze giuridiche ed economiche o 
equipollenti, che abbiano prestato servizio per almeno cinque anni presso amministrazioni aggiudicatrici. 

➢ con nota prot. AdSP n. 8914 del 28.03.2023, con riferimento all’esecuzione dei lavori superiori alla soglia comunitaria 
stabilita nel medesimo D.lgs 50/16, aggiudicati e da aggiudicare nel prossimo futuro negli ambiti di competenza, questa 
Amministrazione ha comunicato al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ai Provveditorati Interregionale per le 
Opere Pubbliche e alle Autorità di Sistema Portuale, l’intenzione di avvalersi, dei relativi dipendenti, per la nomina dei 
componenti della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e del collaudatore statico in corso d’opera– ex art. 
102, commi 6 e 7, del D.lgs 50/20016 e s.m.i.. 

In tale, nota si specificava che il compenso spettante a ciascun membro della Commissione di Collaudo incaricato, 
sarebbe stato quantificato secondo quanto previsto nel Regolamento interno per la ripartizione degli incentivi di questa 
AdSP e, liquidato nell’ambito delle somme di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 (12% per l’intera Commissione di Collaudo 
e 6% per il Collaudatore statico), oltre eventuali costi per spese accessorie (viaggi, ristorazione, pernottamento, ecc..), 

necessarie per svolgere l’attività, previa presentazione di idonea documentazione giustificativa. 

➢ dall’esame dei curricula pervenuti, tra i dipendenti dei citati enti, il RUP ha individuato i seguenti tre nominativi, con 
adeguata qualificazione rapportata alla tipologia e caratteristica dell’appalto in argomento, ed ha proposto la seguente 
Commissione di Colludo Tecnico Amministrativo e Collaudatore Statico: 

1. ing. Maria Letizia VECCHIOTTI dell’AdSP del Mare Adriatico Centrale, con la funzione di Presidente della Commissione 
di Colludo Tecnico Amministrativo e Collaudatore Statico; 

2. ing. Stefano LISI dell’AdSP del mar Tirreno centro settentrionale, con la funzione di componente della Commissione 
di Colludo Tecnico Amministrativo;  

3. avv. Giuseppina RIZZO – del Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania, Molise, Puglia e Basilicata – Sede di 
Bari, con la funzione di componente della Commissione di Colludo Tecnico Amministrativo;  

➢ con note prot. AdSP n. 18705, n. 18706 e n. 18707 del 4.05.2023, sono state richieste, ai suddetti dipendenti di altre 
amministrazioni pubbliche, l’accettazione con la dichiarazione di non sussistenza di incompatibilità all’assunzione 
dell’incarico di componente della Commissione di collaudo per l’intervento in argomento e l’autorizzazione, da parte del 
proprio Ente, ai sensi dell’art. 53, commi 5, 7, 8 e 9 del decreto legislativo n. 165 del 2001; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 18790 del 4.07.2023 l’avv. Giuseppina RIZZO in attesa dell’autorizzazione allo 
svolgimento dell’incarico dalla propria amministrazione (Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania, Molise, Puglia 
e Basilicata), ha trasmesso l’accettazione all’incarico con le dichiarazioni di insussistenza di cause di incompatibilità 
all’assunzione dello stesso; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP del Mare Tirreno Centrale n. 18849 del 5.07.2023 l’ing. Maria Letizia VECCHIOTTI ha 
richiesto formale autorizzazione allo svolgimento dell’incarico alla propria amministrazione (AdSP del Mare Adriatico 
Centrale); 

➢ con nota assunta a prot. AdSP del Mare Tirreno Centrale n. 19077 del 6.07.2023 l’ing. Stefano LISI dell’AdSP del mar 
Tirreno centro settentrionale ha trasmesso l’accettazione all’incarico con le dichiarazioni di insussistenza di cause di 
incompatibilità all’assunzione dello stesso nonché, l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico della propria 
amministrazione; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP n. 19683 del 12.07.2023 il Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania, Molise, Puglia 
e Basilicata – Sede di Bari ha autorizzato l’avv. Giuseppina RIZZO allo svolgimento dell’incarico; 

➢ con nota assunta a prot. AdSP del Mare Tirreno Centrale n. 22160 del 7.08.2023 l’ing. Maria Letizia VECCHIOTTI dell’AdSP 
del Mare Adriatico Centrale ha trasmesso l’accettazione all’incarico con le dichiarazioni di insussistenza di cause di 
incompatibilità all’assunzione dello stesso nonché, l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico della propria 
amministrazione; 

➢ non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 241/1990. 

Il Responsabile del Procedimento 

       ing. Rosa Palmisano 

 

PRESO ATTO dell’espressa dichiarazione di regolarità tecnica e amministrativa resa sulla presente proposta di deliberazione, 
dal Dirigente dell’Ufficio Tecnico a mezzo di sottoscrizione della stessa; 

 Il Dirigente dell’Ufficio Tecnico 

      ing. Adele Vasaturo  

 

 

 



 
Delibera 203/2023 

Pag. 3 di 3 
 

ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’art. 10, comma 4, lett. c) della L. 28 
gennaio 1994, n. 84. 

             Il Segretario Generale   

arch. Giuseppe Grimaldi   

                                                                                     DELIBERA 

Per i motivi espressi in premessa che di seguito si intendono integralmente richiamati: 

1. di nominare, relativamente ai lavori di “Completamento del consolidamento e rafforzamento della banchina di levante 
Molo Pisacane””, la seguente Commissione di Colludo Tecnico Amministrativo e Collaudatore Statico: 

- ing. Maria Letizia VECCHIOTTI dell’AdSP del Mare Adriatico Centrale, con la funzione di Presidente della Commissione 
di Colludo Tecnico Amministrativo e Collaudatore Statico; 

- ing. Stefano LISI dell’AdSP del mar Tirreno centro settentrionale, con la funzione di componente della Commissione 
di Colludo Tecnico Amministrativo;  

- avv. Giuseppina RIZZO – del Provveditorato Interregionale OO.PP. Campania, Molise, Puglia e Basilicata – Sede di 

Bari, con la funzione di componente della Commissione di Colludo Tecnico Amministrativo;  

2. di specificare che il compenso spettante a ciascun membro della Commissione di Collaudo incaricato, sarà quantificato 
secondo quanto previsto nel Regolamento interno per la ripartizione degli incentivi di questa AdSP e, liquidato nell’ambito 
delle somme di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (12% per l’intera Commissione di Collaudo e 6% per il 
Collaudatore statico), oltre eventuali costi per spese accessorie (viaggi, ristorazione, pernottamento, ecc..), necessarie 
per svolgere l’attività, previa presentazione di idonea documentazione giustificativa. 

3. che l’importo complessivo del compenso trova capienza nelle somme a disposizione del quadro economico del progetto 
in argomento approvato con delibera n. 234 del 14.07.2022; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e s.m.i. e del 
vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’Autorità Portuale di Napoli;  

5. di notificare la presente delibera a:  

- Ufficio Tecnico; 

- Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare; 

- R.P.C.T. e Ufficio AA.GG, Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale dell’AdSP 
MTC, nella sezione Amministrazione Trasparente. 

Napoli, 10.08.2023  

 

                  IL PRESIDENTE 

(Avv. Andrea Annunziata) 


